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ABSTRAKT:

Práce se zabývá určením chápání pojmu informace v několika celkových filosofických

koncepcích vybraných autorů (Platón, Aristotelés, McLuhan, Shannon, Šmajs, Patočka,

Buckland, Saab). Kriticky rozebírá uvedená pojetí a snaží se zachytit jejich vývoj na pozadí

širších filosofických rozumění vztahu člověka a světa. Podává popis vlivu rozvoje moderních

komunikačních technologií na tento vztah a uvedená hlediska. Předloženo je rovněž odvození

základních ohledů, které je možno z pojmu informace vyložit napříč uvedenými historickými

koncepcemi i z vlastního autorova chápání pojmu informace.

ABSTRACT:

The work deals with understanding the concept of identifying information in a number of

philosophical concepts of selected authors (Plato, Aristotle, McLuhan, Shannon, Šmajs,

Patočka, Buckland, Saab). Critically analyzes mentioned conceptions and try to capture their

development in the background of wider philosophical understandings of the relationship

between man and the world. Provides a description of the impact of the development of

modern communication technologies on this relationship and these aspects. This work also

presented the inference of the basic considerations that can be explained from the concept of

information across a given historical conceptions and from the author's own understanding of

the concept of information.
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Předmluva

Pro dané téma své práce jsem se rozhodl, protože mou oblíbenou oblastí myšlení je filosofie.

Tu lze chápat jako zastřešující obor konkrétnějších vědeckých oborů, stejně jako nástroj pro

multidisciplinární spolupráci mezi těmito obory. Jelikož je informace v jakémkoli

multidisciplinárním výzkumu základní nebytností, musí dle mého zachycení její podstaty

vycházet především z pozic filosofických. Pokusím se proto načrtnout chápání pojmu

informace v několika celkových koncepcích filosofické tradice, a v moderních pojetích

vybraných současných autorů. Zaměřím se zejména na kritický rozbor uvedených pojetí a

zachycení jejich vývoje na pozadí širších filosofických rozumění vztahu člověka a světa.

Nabídnu rovněž možný náhled na vliv rozvoje moderních komunikačních technologií na tyto

koncepce, a hlediska vztahu informace k chápání člověka a světa. Na základě uvedených

zjištění navrhnu „neteoretické“ a základní pojetí informace, a jeho základních ohledů, ze

kterých je potřeba vycházet jako z univerzálních daností lidského myšlení.

V práci cituji podle mezinárodní normy ČSN ISO 690:2010, práce má celkem 72 758 znaků.

Za podnětnou spolupráci a užitečné připomínky při psaní této práce děkuji vedoucímu práce

Ing. Martinu Součkovi, PhD.
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ÚVOD

V poslední době začala být informace pokládána za určující znak naší doby. Informace je

chápána jako klíčový prvek současné společnosti, která je také proto nazývána „Informační

společností“. Všeobecně panuje shoda nejen na tom, že se množství informací neustále

zvyšuje, ale rovněž na tom, že se stejně tak exponenciálně zvyšuje i význam těchto informací

ve všech oblastech lidské činnosti, ať už jde o obchodní směny, politickou občanskou správu

či trávení volného času. V pozadí tohoto všeobecného konsenzu však zůstává vězet jeden

podstatný problém. Pojem „informace“ jako takový nemá jednoznačně danou definici a různé

vědní obory na něj nahlížejí z různých úhlů a různým způsobem. Jedním z důležitých ohledů,

na kterém se shoduje většina těchto vědních disciplín (ekonomie, kybernetika,1 počítačové

vědy, matematika) je chápání informace jako zbavené vztahu k jejímu smyslu či hodnotě

z hlediska subjektivity jednotlivce. V běžném chápání informace je ovšem smysl či význam

její neoddělitelnou součástí.

Na počátku důkladnějšího teoretického zkoumání informace, které vzniklo v období po 2.

světové válce, byl tento pojem upraven tak, aby s ním šlo lépe zacházet pomocí

jednoznačného matematického určování. Tohoto zjednodušení dnes využívají i různé teorie

informační společnosti, které se snaží zachytit, jakým způsobem je informace spojena se

současnou společností a z čeho toto spojení vzešlo. Takové zjednodušení sice přineslo

prohloubení znalostí o takto omezené podobě informace; na druhou stranu však opomíjí

podstatný rozměr lidského světa a lidské komunikace. Zanedbání sémantického rozměru

informace lze chápat také jako vliv postmodernismu dnešní doby. Postmoderní teorie totiž

chápou současnost jako dobu, ve které z principu není možné nalézt celosvětově jednotný

význam čehokoli. Postmodernismus toto pátrání po určení univerzálního významu odmítá,

protože podle něj existuje těchto významů nekonečný počet. Otázkou zůstává, zda význam

jako takový nevzniká ve vzájemné lidské komunikaci a styku většího množství lidí, a zda se

tak nepodkopává vůbec samotný pojem „významu“ jako takový.

V posledních dvou stoletích prošel pojem informace zásadními proměnami. Prvním takový

obrat byl spojen se vznikem informační vědy jako takové. Ta se na konci devatenáctého

století oddělila od dokumentalistiky, čímž získal pojem informace svůj multidisciplinární

1 - viz. část Teorie kybernetiky (Claude Shannon, Norbert Wiener)
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charakter. Z okrajového termínu, omezeného na oblast práce s dokumenty, se informace stala

transcendentálním pojmem, týkajícím se veškeré skutečnosti. Pojmy tohoto druhu s sebou

však přinášejí obtíže, spojené zejména právě s jejich vymezitelností obsahovou či rozsahovou.
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TEORIE FILOSOFICKÉ TRADICE

1. Platón a Aristotelés

Na prvním místě je možné se pokusit zrekonstruovat pojetí informace u PLATÓNA (427 př.

n. l. – 347 př. n. l.) a ARISTOTELA (384 př. n. l. – 322 př. n. l.). Na základě jejich knih2 lze

vymezit jeho náhled na člověka, svět, ve kterém žijeme, a jejich vzájemný vztah, jako

realismus. V rámci této představy svět existuje nezávisle na lidském myšlení, vnímání a

obecně na jakémkoli lidském spojení s tímto světem. Platón dokonce chápal svět pojmů jako

„svět idejí“, které jsou našemu prožívanému světu nadřazené, protože tento námi vnímaný

svět je pouze odrazem věčných idejí.3 Této pozici lze rozumět jako krajnímu realismu, a

z hlediska náhledu na informaci možná až příliš klade důraz na jeden okraj „informační

vazby“. Informace totiž „probíhá“ ve spojení, má vyústění jak na straně člověka jedince, tak

na straně světa. Je spojovacím článkem, bez něhož by lidská individualita nemohla existovat.

Aristotelés sice zmírnil důraz na nadřazenost na člověku samostatné a zcela nezávislé realitě

světa idejí,4 ovšem i přesto zůstává otázkou, zda se v takovém pojetí nestává informace příliš

samostatnou a nesouvisející s lidským myšlením či rozumem. Z hlediska pojmu informace je

zajímavá souvislost tohoto konceptu s problémem, jak jsou slova spojena s věcmi (jsoucny)

jako takovými.

Dle Aristotela slova nejsou přímo základem věcí, ale nacházíme u něj samozřejmou

(nereflektovanou) premisu, že jazyk odráží svět čistě, nekomplikovaně. Pojem informace se

skrývá v této Aristotelově samozřejmé nereflektovanosti. Jazyk je součástí světa, je s ním

spojen a tento celek se člověku dává se samozřejmostí. Dalo by se říci, že informace

vycházejí od světa směrem k nám, a že lidé jsou pouhými pasivními příjemci, kteří se nijak

nepodílí na tvorbě struktury světa. Věci jakožto jednotlivá jsoucna jsou jazykem zdvojovány.

Z různosti jazykových pojmů Aristoteles dokonce odvozuje různost jsoucna samotného.

2 - zejména PLATÓN. Ústava. 2. vyd. Praha: Oikoymenh, 1996, 359 s. Oikúmené. ISBN 80-860-0528-3.;

PLATÓN. Faidros. 4.opr.vyd. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1993, 85 s. Oikúmené.

ISBN 80-852-4133-1.; ARISTOTELÉS. O duši. 3. rozš. vyd. Praha: P. Rezek, 1996, 301 s. Oikúmené. ISBN 80-

901-7969-X.; ARISTOTELÉS. Fyzika. 1. vyd. Praha?: P. Rezek, 1996, 503 s. Oikúmené. ISBN 80-860-2703-1.

3 - PLATÓN. Symposion.; PLATÓN. Faidros. 247c-e; PLATÓN. Faidón; PLATÓN. Ústava VII., X.; PLATÓN

Timaios. 30c-d, 28a-29a, 48e-49a, 52a.


[…]


vlivů na rozvoj jedince. V moderní době totiž informační společnost ukazuje, že informace

není pouhým neproblematickým obohacením osobnosti, ale stejně tak (nebo možná v menší

míře) i prvkem, majícím negativní dopady na její rozvoj.

Z empiristického hlediska je zajímavé se podívat, zda moderní vývoj přinesl nějaký obrat či

proměnu chápání zkušenosti jakožto předchůdnému fenoménu vůči informaci. Hraje osobní

jedinečná lidská zkušenost v informační společnosti stejně důležitou úlohu jako v 17. století

v době prvních empiristů? Přinejmenším je dnes daleko obtížnější určit, zda předchází

zkušenost informaci nebo naopak. Moderní informačně-komunikační technologie přinesly

takovou proměnu sebe-chápání jedince hlavně proto, že je jeho individuální vědomí vždy již

nevědomky neseno kolektivními komunikačními mechanismy masových médií. Hustota

informací je těmito stále mocnějšími mediálními prostředky natolik prohlubována, že je

zkušenost sama o sobě již v podstatě nemyslitelná jako „vnitřní zkušenost“. Empiristická

pozice primátu zkušenosti je tedy již neudržitelná z důvodu nemožnosti jasně explikovat

zkušenost samu o sobě.

60 - Aristoteles: Politika I. 1252a1, str. 47.
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V dalších uvedených koncepcích je již rozvoj moderních informačních technologií ve větší či

menší míře obsažen. Jak se tyto teorie blíží k současnosti, musely se v rámci pokusu o

zachycení pojmu informace zabývat rovněž stále více nastupujícím zmechanizováním světa,

globalizací, prohlubující se komunikací, informační explozí atd. Stále důležitějším se stávalo

určení informace jako pojmu ze všech možných úhlů pohledu. Dnes, v době informačních

technologií, je informace zajímavá také tím, že je natolik všeovládající, až je těžké ji

samostatně pojmově zahlédnout.
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ZÁVĚR

Na několika teoriích informace jsme si ukázali, jak je tento termín široce založený a jaké má

přesahy či styčné plochy v rámci různých vědních oborů. Uvedené teorie nemají být nějakým

relevantním seznamem, na základě kterého je možné získat podrobný celkový přehled o

historickém vývoji náhledu na informaci. Jde spíše o zachycení těch teorií, které mne nejvíce

zaujaly, a to především svým filosofickým založením. Až na základě určitého typu

filosofického zvýznamnění totiž vyvstal pojem informace do lidského uvědomění.

Druhem filosofického zkoumání, které umožnilo „objevení se“ informace byl racionalismus,

který vzniká myšlením RENÉ DESCARTA (1596-1650). Racionalismus, který přinesl

důležité předpoklady pro rozvoj informačních výzkumů ve druhé polovině 20. století, však

také zapříčinil počáteční technicistní pochopení informace. Descartes zavádí radikální určení

člověka jakožto res cogitans (věc myslící).61 Tím mu však vyvstal zásadní problém překlenutí

propasti mezi racionální myslí a mechanickým tělem. Tato propast byla problémem i na

počátku hlubšího zájmu o informaci v polovině 20. století.

Jinou oblastí, které jsme se dotkli jen okrajově, je oblast zkoumání kognitivních věd. Tento

přístup k informaci vychází z představ o lidské mysli a snaží se překlenout racionalistickou

propast pomocí paralel mezi lidskou myslí a počítači. Jde o zkoumání zabývající se umělou

inteligencí či systémy, chápanými jako zobrazení, které by bylo možné aplikovat jak na uměle

vytvořené automatické stroje (počítače), tak na živé inteligentní bytosti (člověka). Předmětem

zájmu je zachycení společných rysů lidské mysli a počítačů především pod pojmem

inteligence. Informace je chápána jako společný prvek obou těchto oblastí. Kognitivní vědy

se v tomto rámci snaží informaci zkoumat primárně skrze její obsah, tedy ve spojení

s myslícím jedincem.

Problém rozplétání pojmu informace spočívá také v tom, že je sice zabudováno do

myšlenkové tradice od starověku, na druhou stranu však v tradičních filosofických

koncepcích pouze dřímal, a nebyla explicitně uchopena jeho závažnost. Ta se objevila, jak

jsme již řekli, až s růstem informačních technologií ve 20. století. Stejně tak je zmatek a velký

počet náhledů na chápání informace zapříčiněn tím, že má dnes termín „informace“ jiný

61 - DESCARTES, René. Meditationes de prima philosophia: námitky a autorovy odpovědi.
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význam, než měl původní latinský výraz.62 Tento nedostatek kořenů je nejspíš důvodem toho,

proč máme tolik různých způsobů chápání informace, v závislosti na konkrétní oblasti

aplikace a účelu či cíli, na který orientujeme naše analýzy. Ať je to jak chce, na otázku „co je

informace?“ lze podat mnoho odpovědí v různých oblastech. Informace je chronicky

multivýznamový pojem, a tato práce by se mohla stát alespoň malým příspěvkem k orientaci

v ještě příliš nevyprofilované oblasti.

Oblast vědy, zabývající se informačním zkoumáním, je navíc značně rozsáhlá, a na informaci

lze nahlížet např. z hlediska filosofického, sociologického, psychologického, ekonomického

či matematického. Přiblížil jsem stručně několik náhledů filosofických, protože je mi filosofie

blízká, a také si myslím, že má ve srovnání s náhledy ostatními určitou prioritu.

62 - „informatio“ – představa, pojem, obrys, vycházející z infinitivu „informare“ - uváděti ve tvar, dodávati tvar,

podobu, formovat, tvořit, zobrazovat, představovat si (z CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení: úvod

do informační vědy. 2. přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2005, 233 s. ISBN 80-246-1037-X. str. 13).
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