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Aspekt práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a

věcné zpracování

tématu

Práce je převážně kompilační, ale v dobrém

slova smyslu. Na bakalářské úrovni je to zcela

adekvátní přístup.

30 bodů

přínos a novost

práce

Práce je přínosná především díky

přehlednému uspořádání vybraných

filosofických koncepcí a jejich kritickému

zhodnocení.

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Autor dobře pracuje s přiměřeným počtem

informačních zdrojů, které správně cituje.

20 bodů

slohové zpracování Práce je napsána pečlivě a čtivě. 20 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je dobrá, práce

obsahuje drobné pravopisné chyby a

překlepy, nicméně jsou spíše výjimkou.

5 bodů

CELKEM 95 bodů

Slovní hodnocení:

Autor se pustil do obtížné práce - zpracovává a kriticky rozebírá problematiku chápání pojmu

informace v celkových filozofických koncepcích vybraných autorů (Platón, Aristotelés,

McLuhan, Shannon, Šmajs, Patočka, Buckland, Saab), jednotlivé přístupy se snaží systematicky

popsat a uspořádat. Dotýká se i vlivu rozvoje moderních komunikačních technologií, které

v současné době výrazný způsobem ovlivňují moderní chápání pojmu informace.

Autor píše práci po pečlivém nastudování a pochopení vybraných konceptů, což na bakalářské

úrovni představuje velmi dobrý a netriviální výkon. Z předložené práce je vidět, že nezůstává na

povrchu popisované problematiky, ale že se mu daří pronikat hluboko do složitých filosofických

pojmů a vztahů. Tuto skutečnost bych rád vyzdvihnul a ocenil.

Je třeba uvést, že antiplagiátorská kontrola studijního informačního systému práci vyhodnotila

jakou převzatou z 29 % z jiného zdroje, ale vzhledem k tomu, že se jedná o dokument

vacha_teorieInformace.docx, jde zřejmě o publikovanou autorovu studii na podobné téma.

Otázky a komentáře k obhajobě:

1. Domníváte se, že je možné o pojmu informace mluvit jako o transcendentálii (strana 3)?

Myslím, že tomisté by s tímto tvrzením nesouhlasili.

2. Rád bych se zeptal na vysvětlení úvahy, ve které autor tvrdí, že „teoretické vyčerpávající

poznání objektivní skutečnosti v sobě neoddělitelně zahrnuje poznání, které není čistě

vědecké v pozitivistickém slova smyslu“ (strana 8). Co je tou nevědeckou částí poznání,

ve smyslu tohoto tvrzení?

3. Můžeme jednoznačně říci, že (v rozporu s nominalismem) vnější skutečnost

z metafyzického hlediska opravdu existuje (strana 14)? Dalo by se možná říci, že je to

spíše jakýsi předpoklad, nikoliv nezpochybnitelná jistota.

4. Pokud je třeba, aby informace byla spojena s nějakým vztahem a odehrávala se mezi

dvěma či více prvky, jak máme rozumět třeba informaci genetické, která nakonec nemusí

být ani přenesena (strana 15)? Je evidentní, že v tomto případě nevzniká žádný přímý

vztah „minimálně dvou myslících bytostí“ (strana 16).

5. Jakou informaci označujete jako informaci sociálně-psychologickou, kterou není možné

komunikačními prostředky přenést? Toto je podstatné tvrzení, které by si zasloužilo lepší

vysvětlení (strana 23).

Celkově lze říci, že autor zvolil a pečlivě zpracoval obtížné, zajímavé téma a splnil nároky, které

klademe na bakalářskou práci. Z práce si odnáším pozitivní dojem a jsem rád, že v rámci našeho

oboru vznikla.

Navrhuji hodnocení výborně.

Martin Souček